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ВВЕДЕНИЕ

Выпускная квалификационная работа посвящена лингвистическому

исследованию метафорической модели «нефтегазовый бизнес - это война» на

предмет стратегий влияния и манипулирования с целью изменения картины

мира на основе англоязычного журнала экономического дискурса «The

Economist».

Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена

недостаточной изученностью разнообразных средств воздействия на аудиторию,

в особенности через метафорические модели, которые обладают сильным

манипулятивным потенциалом для переконцептуализации картины мира в

современном англоязычном дискурсе.

Актуальность темы работы определила цель исследования -

проанализировать метафорическую модель «нефтегазовый бизнес – это война»

на материалах журнала «The Economist».

Для достижения данной цели необходимо решить ряд задач:

1. Дать определение понятиям метафора, метафорическая модель,

дискурс, коммуникативные стратегии, коммуникативные тактики,

коммуникативные приемы, фрейм, картина мира;

2. Рассмотреть основное применение коммуникативных стратегий,

тактик и приемов в медиадискурсе;

3. Выявить связь манипулятивного воздействия метафор на картину

мира реципиентов;

4. Выявить существующие метафорические модели в статьях

материала исследования;

5. Проанализировать и охарактеризовать полученную выборку

метафор с учетом примененных коммуникативных стратегий;

6. Распределить рассмотренные метафорические модели с

использованием фреймовой структуры;

7. Описать методы манипулятивного воздействия на картины мира

читателей журнала «The Economist».
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Объектом исследования является метафорическая модель «нефтегазовый

бизнес – это война» из отобранных 97 статей журнала «The Economist».

Предметом исследования стали коммуникативные стратегии, тактики,

приемы реализации влияния и манипулирования метафорических моделей.

Научная новизна работы заключается в рассмотрении применяемых

коммуникативных стратегий, тактик и приемов в узкоспециализированном

экономическом субдискурсе «Нефтегазовый бизнес», а также в попытке

структурировать и проанализировать роль метафорической модели в изучаемой

картине мира.

Теоретическую базу работы составили научные труды и исследования

таких ученых как Н. Д. Арутюнова, А. П. Чудинов, О.С. Иссерс, М.Л. Макаров

М. Минский, Джордж Лакофф, Марк Джонсон и других.

В качестве материала исследования использовались 97 статей

экономического журнала «The Economist».

Практическая значимость: анализ, представленный в настоящей работе,

может использоваться лингвистами и переводчиками в рамках работы по

изучению манипулятивных воздействий на картину мира реципиента.

В данной работе используются следующие методы исследования: метод

наблюдения, описательный метод, метод сравнения, метод лингвистического

анализа, метод концептуального анализа, культурологический метод,

контекстуальный и компонентный анализ, дискурсивный анализ, анализ

словарных дефиниций.

Структура работы: работа состоит из введения, трех глав, заключения и

двух приложений.

Библиографический список состоит из списка литературы и списка

источников материала исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИСЛЕДОВАНИЯ

МЕТАФОРИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ

В современном обществе информацию можно получить из различных

источников, выступающих в роли коммуникатора (отправителя информации):

это могут быть средства массовой информации (СМИ), телевизионные передачи,

онлайн-издания, интернет-блоги и т.д. Таким образом реципиент (получатель

информации, адресат) ознакамливается с информацией выбранного им

источника, в результате чего формирует собственное мнение (ментальную

модель) относительно того или иного события [Пинчук 2013: 87]. Однако не все

реципиенты обладают высоким уровнем критического восприятия информации,

поэтому коммуникаторы пользуются различными методами манипулятивного

воздействия на получателя информации, чтобы сформировать определенную

ментальную модель. Одним из методов, формирующих определённую картину

мира у реципиента, является метафора и метафорическая модель. Благодаря

использованию коммуникативных стратегий, метафорическая модель способна

изменять картину мира многочисленной группы адресатов.

1.1 Понятие метафоры и метафорической модели

Для достижения поставленных целей, а также проведения практического

анализа материалов исследования требуется рассмотреть такие понятия как

«метафора», «метафорическая модель», «дискурс», «коммуникативные

стратегии», «коммуникативные тактики», «коммуникативные приемы»,

«фрейм», «картина мира».

Метафора исследовалась большим количеством как отечественных, так и

зарубежных лингвистов, как вид тропа, при котором слова употребляются в

переносном значении; словосочетаниям характерны переносы признаков,

присущих другому явлению. Множество исследований этого феномена нашло

отражение в различных языковых дисциплинах (риторика, стилистика,

семиотика, психолингвистика и т.д.). Несмотря на существующие исследования

метафоры, как языкового явления, между учеными-лингвистами в настоящее

время до сих пор ведутся обсуждения о понимании сущности метафоры.
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Таким образом, традиционная лингвистика определяют метафору как

«употребление слова в переносном значении на основе сходства в каком-либо

отношении двух предметов или явлений» [Розенталь, Теленкова 1976: 216].

Советский литературовед и переводчик Тимофеев Л.И. представляет

метафору схожим традиционной лингвистике понятием. Благодаря тому, что

явления, о которых идет речь в метафоре, пересекаются по своему значению «по

сходству или контрасту», данный троп позволяет получать разнообразие

«смысловых оттенков» [Тимофеев 1976: 222].

Стоит отметить определение профессора Ирины Владимировны Арнольд:

«метафора – это скрытое сравнение, осуществляемое путём применения

названия одного предмета к другому и выявляющее таким образом какую-

нибудь важную черту второго» [Арнольд 1981: 82].

Завершить анализ метафоры с точки зрения классического

лингвистического подхода следует через определение доктора филологических

наук Нины Давидовны Арутюновой, которая сформулировала более полное

определение явлению метафоры - «это троп или механизм речи, состоящий в

употреблении слова, обозначающего некоторый класс предметов, явлений и т.п.,

для характеризации или наименования объекта, входящего в другой класс, либо

наименования другого класса объектов, аналогично данному, в каком-либо

отношении» [Арутюнова 1998: 296].

На основе подобных определений возникла теория сравнительной

концепции метафоры, в которой главным обобщающим тезисом было

позиционирование тропа как изобразительного переосмысления наименования

(скрытое сравнение). С течением времени такие лингвисты как Дж. Лакофф, М.

Джонсон, А.П. Чудинов пришли ко мнению, что метафора - это не просто

скрытое сравнение с использованием денотативно понятных лексем, а способ

проецирования и категоризации знаний. Подобные идеи нашли свое отражение

в рамках подхода когнитивной лингвистики, где метафора изучалась как способ

мышления.
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Теория когнитивной метафоры исследовалась различными ученными, в

том числе вышеупомянутыми американскими лингвистами Джорджем

Лакоффем и Марком Джонсоном, которые отразили в своей монографии

«Metaphors we live by» основы когнитивного подхода к метафоре. Согласно

данной теории, когнитивная (или концептуальная) метафора - это метафора,

которая отражает особенности человеческого мышления и познания, благодаря

которым происходит категоризация предметов и явлений окружающего мира.

Другими словами, когнитивная метафора есть представление одной сферы

жизни - более сложной, объемной и абстрактной для восприятия - через призму

другой, более конкретной, структурированной, предметной и, как правило,

интуитивно более понятной, известной, через личный жизненный опыт

реципиента [Lakoff, Johnson 1980].

Этой теме посвящена схожая работа Эрла Маккормака «Когнитивная

теория метафоры», в которой он дает определение метафоре как некоему

познавательному процессу. В ходе своей работы, Маккормак также заостряет

внимание на когнитивных процессах, которые находят свое отражение в

лексической оболочке метафорической модели. По его мнению, подобные

лексико-семантические формы помогают получать и структурировать знания об

окружающем мире [Маккормак 1990: 360].

Таким образом, метафора, как языковое явление, рассматривается не

только с лексикологической, но и с когнитивной точки зрения, что позволяет нам

сделать следующий вывод: в современной лингвистике метафору рассматривают

как основную ментальную операцию, как способ познания, категоризации,

концептуализации, оценки и объяснения мира; метафора является способом

репрезентации знаний в языковой оболочке, выражением концептуальной

реальности. Создавая ассоциативное поле, метафора служит средством

получения новых знаний о мире, которые в свою очередь являются не чем иным,

как отражением концептуальной картины мира.

Описанию сущности метафорической модели посвящено множество

публикаций. Большую роль в исследовании данной темы сыграла
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вышеупомянутая монография Лакоффа и Джонсона, а также свой вклад внесли

многие отечественные лингвисты, в частности А.П. Чудинов в своей работе

«Метафорическая мозаика в современной политической коммуникации»

подробно разобрал метафорические модели в современном политическом


[…]


«свои» - «чужие», «союзник» - «противник» и т.п.

Обобщая все вышесказанное, можно сделать итоговый вывод, что

благодаря применению соответствующих тактик, у реципиента создается

красочный образ, который пронизывает множество статей экономического

журнала «The Economist». Используя систематичный подход влияния на картину

мира адресата, коммуникатор способен добиться перлокутивного эффекта, что

позволит переконцептуализировать ценностный аппарат аудитории журнала.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Список предложений с отобранными метафорическими моделями

1. This leaves a great deal of power in the hands of the two countries that

are most able to offset a chunk of the Russian shortfall: Saudi Arabia and the United

Arab Emirates.

2. During the first fracking boom, which lasted from around 2010 to 2015,

American output surged, causing the oil price to slump and weakening OPEC‘s hand.

3. In the end Russia may buckle—but not before the broken chain snaps

back at the rest of the world with huge violence.

4. Oil fuelled the 20th century—its cars, its wars, its economy and its

geopolitics.

5. “We are now talking to our European partners and allies to look in a co-

ordinated way at the prospect of banning the import of Russian oil.” With that

bombshell announcement on March 6th, Antony Blinken, America’s secretary of

state, set global oil markets ablaze.

6. Oil markets are on a knife edge for three reasons.

7. A “shock and awe” ban risks pushing America and Europe into recession.

8. So a hit to German industry, such as a cut-off of Russian gas, would badly

hurt its suppliers in the east.

9. The economic hit is seen as manageable.

10. Hawaii’s oil-dependent economy is being battered by Russia’s war.

11. Within a short time, Germany, not Russia, would have the upper hand.

12. Gas prices began to rise at the prospect that Mr Putin would turn off the

taps.

13. Even if an embargo has been averted, the latest confrontation surely

strengthens Europe’s desire to relax Mr Putin’s grip on the economy.
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14. The EU has vowed to slash imports of natural gas from Russia, which

made up some 40% of its consumption of the fuel last year, by two-thirds by the end

of 2022.

15. The share of American exports going to Europe shot up from 4% in 2017

to almost 30% last year (equivalent to 22bn cubic metres), as prices soared on the

continent.

16. Poor interconnections mean that these are not very useful in getting

imports to eastern parts of the EU, where an embargo would hit hardest.

17. That is because the EU appears ready to jettison its misguided hostility to

long-term gas contracts, which it had discouraged as part of its effort to boost spot

markets for gas.

18. Europe also has a secret weapon. Mr Di Odoardo points to its massive but

little-discussed stores of “cushion gas”.

19. And the Nord Stream 2 pipeline so cherished by Mr Putin would surely

bite the dust.

20. Mr Victor argues that such a brazen use of the energy weapon would

probably lead Europe to try much harder to cut its dependence on Russian exports of

gas «less because they are insecure and more because the revenue…is what funds

Russian bad behaviour».

21. Gazprom has proved willing to wage energy wars before. Why contribute

to its arsenal?

22. This might ease fears that NS2 will leave parts of Europe in hock to the

Russians for decades to come.

23. Not long ago it seemed that the game of energy poker being played by

Europe and Russia, though dangerous, was under control.

24. Countries heavily reliant on natural gas and wind have been hardest hit.
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25. The Nord Stream 2 gas pipeline is a Russian trap. And Germany has fallen

into it.

26. Finally, Nord Stream has divided Western allies, setting eastern Europe

against much of western Europe and driving a wedge between Europe and America,

which has long opposed the pipeline.

27. In short, Nord Stream 2 could make Ukraine, Poland and the Baltic states

less secure, undermine the eu’s energy strategy, give Russia a bigger stick for

threatening western Europe and sow discord among nato allies.

28. The mystery is why Germany has fallen into it, and has been twisting

French arms into doing the same.

29. To understand Gazprom, it helps to remember it is a child of the cold war,

born from the Soviet Union’s Ministry of the Gas Industry in 1989.

30. It suits their purposes to keep Europeans on their toes.

31. They know that as well as extending the hand of friendship, Gazprom can

wield the knuckle-duster.

32. President Joe Biden spoke of targeting the «main artery of Russia’s

economy».

33. Cheaper oil should act like a shot of adrenalin to global growth.

34. Saudi arabia and Russia are used to fighting their enemies via proxies.

35. Saudi Arabia, opec’s de facto leader, hit back with discounts to buyers

and a promise to pump more crude.

36. Is the kingdom merely strengthening its bargainintg position to force

Russia back to the table?

37. Or is it waging a fierce price war to crowd out rivals that will instead

ensure what analysts at Bernstein, an investment firm, call “mutually assured

destruction”?
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38. Two years later opec restored its grip on output by forging an alliance

with Russia and others.

39. Those on their knees may well be taken over by bigger competitors.

40. Russia may fail in its attempt to kill off America’s shale industry.

75

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Распределение метафорических моделей по тематическим группам

«Military actions»

 fighting their enemies

 strengthening its position

 to kill off America’s shale industry

 set global oil markets ablaze

 а “shock and awe” ban

 ready to jettison

 shot up

 twisting French arms

 vowed to slash

 hit back

 hardest hit

 Gazprom can wield the knuckle-duster.

 hit (х4)

 targeting the «main artery of Russia’s economy»

«Geopolitical influence»

 a great deal of power in the hands of the two countries

 weakening OPEC‘s hand

 leave parts

 in hock

 driving a wedge

 keep

 on their toes
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 restored its grip

 on their knees

 taken over

 to relax

 grip

 a bigger stick for threatening

 turn off the taps

«Weapons»

 trap

 a shot of adrenalin

 a knife edge

 the broken chain

 a secret weapon

 energy weapon

«War results»

 bite the dust

 mutually assured destruction

 battered

 the upper hand

 a child of the cold war

«Wars»

 energy wars

 Oil fuelled its wars

 game of energy poker