ОТЗЫВ
научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Микшина Григория Константиновича
по теме «Метафорическая модель «нефтегазовый бизнес – это война» в англоязычных СМИ (на материалах журнала «Economist»)
Выпускная квалификационная работа Микшина Григория Константиновича посвящена лингвистическому исследованию метафорической модели «нефтегазовый бизнес - это война» в СМИ с целью выявить и проанализировать используемые коммуникативные стратегии влияния и манипулирования, направленные на изменение картины мира у реципиентов. Материалом исследования послужили статьи журнала «The Economist». Содержание ВКР соответствует заявленной теме и тема полностью раскрыта.
[bookmark: _GoBack]Структура работы обоснована решаемыми задачами и соответствует поставленной цели. ВКР состоит из 76 страниц и включает в себя введение, три главы, сопровождающиеся выводами, и заключение, библиографию и список источников эмпирического материала. Кроме того в структуру работы входят два приложения.
Первая глава исследования Г. К. Микшина основывается на обширном современном теоретическом материале и закладывает прочную теоретическую основу для дальнейшего практического исследования. Вторая глава работы посвящена анализу манипулятивных методов воздействия через метафорические модели, выделены и классифицированы основные стратегии и тактики, что проиллюстрировано релевантными примерами. В третьей главе автор моделирует структуру семантического ядра «War», основываясь на классической фреймовой структуре, предложенной М. Минским, Выводы, представленные в заключении, достаточно обоснованы.
Текст ВКР Г. К. Микшина прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений. По результатам проверки оригинальность работы составила 95.2%. ОЗНАКОМИВШИСЬ с общим характером выявленных системой текстовых совпадений, считаю необходимым отметить, что большая часть совпадений представляет собой пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора.
Из минусов работы следует отметить некоторые погрешности в оформлении текста ВКР (например, использование кавычек - пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), что и привело к появлению совпадений. Однако указанные замечания не снижают общего положительного впечатления о работе.
В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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